Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29620

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

4795 Resolucion de 19 de septiembre de 2024, de la Direcciéon General
de Deportes, por la que se aprueban las bases de participacion
y las reglas técnicas de las modalidades deportivas incluidas en
el campeonato de deporte para personas con discapacidad fisica,
intelectual y sensorial en edad escolar de la Regién de Murcia,
correspondiente al programa de “Actividad Fisica y Deporte en
Edad Escolar” de la Region de Murcia para el curso 2024/2025.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 8/2015, de 24 de marzo,
de la Actividad Fisica y el Deporte de la Region de Murcia y en uso de las
competencias que la misma atribuye, la Consejeria de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes mediante la Orden de 16 de julio de 2024 y publicada en
el BORM el 25 de julio de 2024, ha aprobado el programa de “Actividad Fisica y
Deporte en Edad Escolar” para el curso 2024/2025.

En el articulo segundo de dicha Orden se definen las modalidades de
participacién programadas, entre las que se encuentra el Campeonato de Deporte
para personas con discapacidad fisica, intelectual y sensorial en Edad Escolar de
la Region de Murcia.

Visto el articulo tercero de la Orden de 16 de julio de 2024 y publicada en
el BORM el 25 de julio de 2024, de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud
y Deportes, por el que se aprueba el programa de “Actividad Fisica y Deporte en
Edad Escolar” para el curso 2024/2025, y en virtud de las atribuciones que tengo
conferidas para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo
adecuado del programa,

Resuelvo:

Aprobar las Bases de Participacidén y las Reglas Técnicas de las modalidades
deportivas incluidas en el Campeonato de Deporte para personas con
discapacidad fisica, intelectual y sensorial en Edad Escolar de la Regién de
Murcia, que figuran en el Anexo de la presente Resolucion, de acuerdo con lo
establecido en el articulo tercero de la Orden de 16 de julio de 2024 y publicada
en el BORM el 25 de julio de 2024, de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud
y Deportes, por la que se aprueba el programa de “Actividad Fisica y Deporte en
Edad Escolar” de la Regién de Murcia para el curso 2024/2025.

En Murcia, a 19 de septiembre de 2024.—EIl Director General de Deportes
Francisco Javier Sanchez Lopez.

NPE: A-031024-4795



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29621

Anexo

Reglas Técnicas y Bases de Participacion de las modalidades deportivas
incluidas en el campeonato para personas con discapacidad fisica,
intelectual y sensorial en edad escolar de la Region de Murcia,
correspondiente al programa de “Actividad Fisica y Deporte en Edad
Escolar” para el curso 2024/2025

1. Participantes
1.1. Personas con discapacidad intelectual.

Alumnos de Centros Publicos y privados de Educacidon Especial y Educacion
Ordinaria de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, Centros
Ocupacionales, Clubes de Ocio y Clubes Deportivos de la Region, que atienden a
personas con discapacidad intelectual.

1.2. Personas con discapacidad fisica y visual.

Alumnos de Centros publicos y privados de Educacion Especial y Educacion
Ordinaria y Clubes Deportivos de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia
que atiendan a personas con estas discapacidades.

2. Cobertura de accidentes y asistencia sanitaria.

La asistencia sanitaria, tanto la de primera instancia de caracter urgente
e inespecifica como la especifica posterior, derivada de la practica deportiva
celebrada en la Regién de Murcia por los participantes en los Programas anuales
de actividad fisica y deporte escolar, serad prestada de forma gratuita por el
Servicio Murciano de Salud en todos aquellos casos que no exista cobertura a
través del seguro escolar, tal como se recoge en la Disposicidon adicional Segunda
de la Ley 8/2015, de la Actividad Fisica y el Deporte de la Regién de Murcia.

3. Modalidades de participacion.
Personas con discapacidad intelectual.

Se establecen cuatro modalidades:

a) Encuentros deportivos regionales.

b) Programa de Escuelas Deportivas.

c) Programa de Médulos Deportivos.

d) Liga Regional de Futbol Sala.

e) Liga Regional de Baloncesto.

Personas con discapacidad fisica y visual.
Se participara en la modalidad de encuentros deportivos regionales.
3.1. Encuentros deportivos regionales.
3.1.1. Jornadas deportivas a celebrar:
Personas con discapacidad intelectual.

Baloncesto, Tenis de Mesa, Natacion, Campo a Través, Petanca, Atletismo,
Futbol 7, Fatbol Sala.

Personas con discapacidad fisica.
Baloncesto, Boccia, Slalom, Voleibol sentado, Padel y Natacién.
Personas con discapacidad visual.

Natacién, Ciclismo, Montafia, Atletismo, Goalball, Ajedrez y Fatbol Sala. Las
fechas y lugares de celebracion se comunicaran a los Ayuntamientos, Centros
participantes y a la Direccidn General de Deportes.

NPE: A-031024-4795



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29622

3.1.2. Categorias.
Personas con discapacidad intelectual.

a) Categoria de Competicién contempla la aplicacion de reglas de juego en
cada uno de los deportes de las correspondientes Federaciones Espafiolas.

b) Categoria Adaptada, permite la adaptacion de las reglas de juego en
funcion de los niveles de los participantes.

c) Categoria de Habilidades deportivas, permite la inclusiéon de jovenes que
por sus especiales caracteristicas no son capaces de seguir las reglas de juego
para cada una de las modalidades deportivas.

No se basa en criterios de competicidn, sino en la realizacién de juegos pre
deportivos ligados a cada uno de los deportes que se incluyen en la convocatoria.

Todos los deportes, contemplan la participacion en categoria masculina y

femenina.
En las categorias de ADAPTADA y HABILIDADES la participacion podra ser
mixta.

Personas con discapacidad fisica y visual.
Se establecen dos categorias para un mejor desarrollo de las actividades:

a) Categoria de Competicidon, en la que se contempla la aplicacion de las
reglas de juego de los deportes correspondientes.

b) Categoria de Habilidades Deportivas, en la que se permite competir
estableciendo unos criterios de actuacion que se encuentren en consonancia con
las habilidades y capacidades de los deportistas participantes. No se basa en
criterios de competicion, sino en la realizacion de habilidades deportivas.

En todos los deportes se contemplara la participacién en categoria masculina
y femenina. La organizacion podra establecer criterios especificos de agrupacién
de las diferentes modalidades si asi fuera necesario por el nUmero de deportistas
participantes.

3.1.3. Reglas técnicas especificas para deportes contemplados en
esta convocatoria.

3.1.3.1 Personas con discapacidad intelectual
Atletismo
Categoria de Competicion

100 ml. - 200 ml. - 400 ml. - Relevos 4 X 100 - Salto de longitud y
Lanzamiento de peso.

Categoria Adaptada

80 m.- Relevos 4 X 80 - Salto de longitud. Lanzamiento de peso.
Categoria de Habilidades Deportivas

60 m. - Lanzamiento de Peso.

Cada deportista podra disputar un maximo de pruebas, en funcidon de la
categoria de participacion.

En Competicion: 3 pruebas distintas, mas la prueba de relevos.
En Adaptada: Carrera, 1 foso y prueba de relevos.

En Habilidades Deportivas: Carrera y foso.

NPE: A-031024-4795



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29623

Natacié

Categoria de Competicién

50 y 100 ms. (libres, espalda), Relevos 4 X 50 libres.
Categorias Adaptada y Habilidades.
25 ms. libres. Relevos 4x25.

Tenis de mesa

Categoria de Competiciéon

Individual (masculino y femenino)
Categoria Adaptada

Individual (masculino y femenino)
Categoria de Habilidades Deportivas
Individual (mixta)

Los encuentros en la categoria de Competicidon se disputaran a 11 tantos y
tres sets (o mejor de dos). En las categorias de personas con discapacidad y en
la de habilidades los encuentros se disputaran a 11 tantos y tres sets.

Campo a Través

Categoria de Competicion

Masculino. 5.000 metros. Femenino. 3000 metros.
Categoria Adaptada y Habilidades Deportivas
Masculino y Femenino: 1000 metros.

3.1.3.2. Personas con discapacidad fisica
Baloncesto

Categoria de Competicion y Habilidades Deportivas
1. Terreno y material de juego

El terreno de juego serd una cancha de baloncesto con superficie lisa y no
resbaladiza. La silla dispondra de un sistema antivuelco. El cojin no podra exceder
de 5 cm.

2. Composicion de los equipos

El equipo estard compuesto de un minimo de 5 jugadores, cuya puntuacion
médico-deportiva no debe superar los 15 puntos cuando estan en la pista. Los
jugadores se clasificaran segin su movilidad en cuatro grupos: 0°5 puntos; 1
punto; 2 puntos; 3 puntos. El personal técnico de la FDDF hara una valoracion de
la puntuacion de los equipos, previo comienzo de la competicion, para lo que se
requerird haber entregado con anterioridad (minimo una semana a la celebracion
de la prueba) los informes médicos de los participantes a info@fddfrmurcia.es.

3. Reglas especificas respecto al juego:

- Un jugador tiene el control del balén cuando tenga el baldn vivo o esté
regateando. Cometera falta si se levanta del asiento; toca el suelo con cualquier
parte el cuerpo (excepto las manos); o inclina la silla de manera que alguna parte
de la misma deje de tocar el suelo.

- El nimero de impulsos, mientras se sostiene el balén, no debera pasar de dos
(la pelota se colocara en el regazo, no entre las rodillas, mientras la silla avanza).

- Los jugadores deben ir en todo momento sujetos a la silla mediante velcros.

- El resto de reglas seran aplicadas segun las Reglas Oficiales del Baloncesto
de Silla de Ruedas.

NPE: A-031024-4795


mailto:info@fddfrmurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29624

4. Sistema de calificacion

El tiempo de juego constara de 2 tiempos de 15 minutos. Una vez finalizado
cada partido se otorgaran 3 puntos al equipo ganador y 1 punto al equipo
perdedor. El sistema de competicidon sera de liga entre los equipos participantes.
Los cuadros de juego se determinaran en funcion del nimero de inscritos.

Boccia

Categoria de Competicion y Habilidades Deportivas

1. Terreno de juego

El terreno serad una superficie lisa y no resbaladiza con las dimensiones que
se anexan en el grafico.

2. Material de juego

El material de juego estard compuesto de 6 bolas de color rojo, 6 bolas de
color azul y una bola blanca (bola diana).

La FDDF proveera el material necesario de juego.
3. Composicion de los equipos y puntuacion.

Se podra competir de manera individual, por parejas o equipos (3
jugadores). El sistema final de competicion se decidira en funcidén del nimero de
inscripciones.

En cada una de las partidas, los jugadores o equipos iran sumando el nimero
total puntos correspondiente al total de bolas de su color mas cercanas a la bola
diana (por ejemplo, si las tres bolas mas cercanas son 1 rojo y 2 azules, el equipo
azul sumara un total de 2 puntos en esa partida).

En la competicion por equipos, todos los jugadores participaran de manera
conjunta sea cual sea la modalidad de lanzamiento que utilicen (mano, pie o
canaleta), si bien en la competicién individual y en funciéon del nimero de
inscritos, se haran categorias por el tipo de lanzamiento utilizado.

NPE: A-031024-4795



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29625

4. Desarrollo del juego

4.1. Una vez sorteado el inicio, el equipo sacador lanzara la bola diana y la
primera bola. A continuacidn el jugador o equipo contrario lanzard una primera
bola y a partir de ese momento ird lanzando el equipo que en cada momento se
encuentre mas alejado de la bola diana.

4.2. En caso de que la bola diana sea sacada del terreno de juego se colocara
sobre la “+"” del terreno de juego y se continuara la partida.

4.3. Si la bola diana no supera la zona de lanzamiento “V”, debera ser
lanzada por el equipo contrario al comienzo de la partida.

4.4. Todas las bolas que no superen la zona de lanzamiento “V” no seran
puntuadas.

Slalom
Categoria de Competicion y Habilidades Deportivas

Competicion individual en categoria masculina y femenina en 2 recorridos
oficiales.

Voleibol sentado

Categoria de Competicion

Competicién mixta de 3vs3 o 4vs4.

Padel silla de ruedas

Categoria de Competicion

Competicién individual en categoria masculina y femenina.
Natacién

Categoria de Competicion y Habilidades Deportivas
1. Espacio y material:

La competicién se desarrollard en un vaso de 25 metros de longitud. Los
participantes deberan ir convenientemente equipados: bafiador, gorro y gafas.

2. Composicion de los equipos y puntuacion:

Durante la competicidon se desarrollaran las pruebas individuales en categoria
masculina y femenina, segun el cuadro adjunto:

Edad Masculino Femenino

25 libres 25 libres

Alevin (10-11 afios) 50 libres 50 libres
50 espalda 50 espalda

50 libres 50 libres

Infantil (12-13 afios) 50 espalda 50 espalda
100 libres 100 libres

50 libres 50 libres

Cadete (14-15 afios) 50 espalda 50 espalda
100 libres 100 libres

50 libres 50 libres

Juvenil (16 a 21 afios ) 50 espalda 50 espalda
100 libres 100 libres

3. Desarrollo de la competicion:

Se aplicaran las reglas de natacion establecidas por la Federacidon Espafiola
de Deportes para Personas con Discapacidad Fisica a la hora de establecer las
clases funcionales de los distintos nadadores. Serd preciso haber entregado con
anterioridad (minimo una semana a la celebracidén de la prueba) los informes
médicos de los participantes a info@fddfrmurcia.es para establecer su clase

NPE: A-031024-4795


mailto:info@fddfrmurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 231 Jueves, 3 de octubre de 2024 Pagina 29626

funcional de competicion y certificar que no padece ninguna afeccién que pueda
ser trasmitida en el agua.

3.1.3.3. Personas con discapacidad visual.

Atletismo

Categoria de Competicion

100 ml - 200 ml = 400 ml - 1.500 ml - 3.000 ml - Salto de longitud.
Cada deportista podra participar en un maximo de 3 pruebas.
Categoria de Habilidades

50 ml - 100 ml - Salto de longitud.

Cada deportista podra participar en un maximo de 2 pruebas.
Natacié

Categoria de Competicion

50 m - 100 m - 200 m (libres, espalda, braza, mariposa y estilos) - 4 x 50
relevos.

Categoria de Habilidades

25 libres - 4 x 25 relevos.

Eutbol sal

Categoria de Competicion

Equipos mixtos en modalidad ambulante o en silla de ruedas.
Categoria de Habilidades

Pruebas para personas con discapacidad (habilidades de conduccién, pase
y tiro).

Ajedrez
Categoria de Competicién

Esta prueba se realizard conjuntamente con la de ajedrez ordinario,
recomendandose la participacion integrada.

Ciclismo
Categoria de Competicion

Esta prueba se realizard conjuntamente con la de ciclismo ordinario con las
convenientes adaptaciones para el deportista invidente.

Montafia
Categoria de Competicion

Esta prueba se realizard conjuntamente con la de campo a través de
FEDEMIPS con las convenientes adaptaciones para el deportista invidente.

Goalball

Categoria de Competicion

Participacion mixta agrupando Centros Escolares 2 tiempos de 7 minutos.
Categoria de Habilidades

Pruebas para personas con discapacidad (lanzamientos y recepciones).

NPE: A-031024-4795 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7682/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1177/2024) de 1 de octubre de 2024, por la que se modifica la Resolución (R-1121/2024) de 20 de septiembre por la que se convoca concurso-oposición para la provisión de plazas de Profesorado P
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7460/2024	Resolución de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación en las “Campañas de promoción, rendimiento deportivo y deporte adaptado en edad escolar promovidas por los ayuntamient
	7461/2024	Resolución de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las Normas de Disciplina Deportiva del Campeonato de Promoción Deportiva de la Región de Murcia correspondiente al programa de “Actividad Física 
	7462/2024	Resolución de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación y las reglas técnicas de las modalidades deportivas incluidas en el campeonato de promoción deportiva de la región de 
	7463/2024	Resolución de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación y las reglas técnicas de las modalidades deportivas incluidas en el campeonato de deporte para personas con discapacid
	7464/2024	Resolución de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Deportes, por la que se designa al Juez Único de Competición del Campeonato de Promoción Deportiva de la Región de Murcia, correspondiente al programa de “Actividad Física y Depo
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7610/2024	Extracto de la Orden de 26 de septiembre de 2024, de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para personas adultas en la Comunidad Autónoma de la 
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7690/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7469/2024	Anuncio por el que se hace pública Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20120005 del titular Alfonso Izquierdo Navarro, para incorporar a la autorización modificaciones no sustancial
	7470/2024	Anuncio por el que se hace pública Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20070514 del titular Andrés García Legaz, para incorporar a la autorización modificaciones no sustanciales de 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	7363/2024	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto 10/22 de renovación de varias tomas del Canal del Segura y de la arqueta de salida del 
	IV. Administración Local
	Ceutí
	6685/2024	Resolución de Alcaldía n.º 887/2024 sobre constitución Junta de Gobierno Local.
	6908/2024	Resolución de alcaldía n.º 945/2024.
	Las Torres de Cotillas
	7431/2024	Anuncio de información pública de convenio urbanístico.
	Los Alcázares
	7551/2024	Expediente de modificación de créditos núm. 19-2024, que afecta al Presupuesto Municipal 2023 prorrogado para el 2024.
	Murcia
	7442/2024	Anuncio de información pública relativo al texto del convenio presentado en este Ayuntamiento por la Junta de Compensación de la U.A. UE-ED2b de Espinardo, sobre sustitución de la cesión obligatoria del 10% del aprovechamiento urbanístico por un
	7456/2024	Emisión informe ambiental estratégico sobre el Plan especial de protección del lugar de interés geológico denominado Rambla de los Jurados (LIG 03).
	7457/2024	Emisión informe ambiental estratégico sobre el plan especial de protección del lugar de interés geológico denominado Rambla del Pocico (LIG 09).
	San Pedro del Pinatar
	7458/2024	Licitación de la explotación del servicio de peluquería de los hogares del pensionista de Lo Pagán y San Pedro del Pinatar, mediante concesión de dominio público de uso privativo.
	Torre Pacheco
	7263/2024	Bases y convocatoria para la provisión temporal, en comisión de servicios, de un puesto vacante de Auxiliar Administrativo de Estadística, en el Servicio de Estadística del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura,
	Comarca de Calasparra-Cieza
	7427/2024	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-02T15:05:31+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



